Câmara Municipal de São Sebastião
         Litoral Norte – São Paulo

Gabinete Vereador Marcos Tenório

PROJETO DE LEI Nº. 03/2016

“Declara de utilidade pública o “Lions Clube de São Sebastião”

A CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO SEBASTIÃO, Estado de São Paulo, no uso
de suas atribuições legais:

DECRETA:

Art. 1º - É declarado de Utilidade Pública o Lions Clube de São Sebastião, entidade
sem fins lucrativos, inscrito com o CNPJ 67.652.610/0001- 40, com sede e foro na
Rua Geralda Garcia de Santana, nº 96, bairro Parque Itatinga, neste município.

Art. 2º - A entidade distinguida, salvo motivo justo, a critério do chefe do Poder
Executivo, deverá apresentar até 30 dias após o término do convênio, ao órgão
competente da Prefeitura Municipal de São Sebastião, relatório circunstanciado dos
serviços prestados à coletividade no ano precedente.

Art. 3º - Cessarão os efeitos de declaração de utilidade pública caso a entidade:

I - Deixe de cumprir por 03 (três) anos consecutivos as exigências do artigo 2º

II - Substitua os fins estatutários ou negue-se a prestar os serviços nestes
compreendidos

III - Altere a sua denominação e, dentro de 90 (noventa) dias contados da averbação
no registro público, não comunique a ocorrência ao departamento competente da
Prefeitura Municipal de São Sebastião.

Art. 4º - Esta lei entra em vigor na data de sua publicação

Plenário da Câmara Municipal, Sala do Vereador ZINO MILITÃO DOS SANTOS, 18 de março de 2016.

Marcos Antônio Ferreira Tenório
“MARCOS TENÓRIO”

VEREADOR

JUSTIFICATIVA:
Praça Prof. Antônio Argino, 84 – Centro – São Sebastião - CEP. 11600-000 – Tel. (12) 3891-0000

www.camarasaosebastiao.com.br

 Câmara Municipal de São Sebastião
         Litoral Norte – São Paulo

Gabinete Vereador Marcos Tenório

Fundada em 22 de Setembro de 1966, a organização denominada LIONS CLUBE
DE SÃO SEBASTIÃO é uma associação, sem fins lucrativos, com sede na Rua
Geralda Garcia de Santana, nº 96, bairro de Parque Itatinga, no município de São
Sebastião.

Os objetivos desta associação são criar e fomentar o espírito de compreensão entre
os povos do mundo, incentivar a prática e estudos dos princípios do bom governo e
da boa cidadania e interessar-se, ativamente, pelo bem- estar cívico, cultural, social
e moral da comunidade.

Além disso, proporcionar condições favoráveis à livre discussão de todos os
assuntos de interesse público, exceto os de política partidária ou sectarismo
religioso e incentivar os cidadãos a servirem a comunidade, sem visarem
recompensa pessoal.

Também fazem parte do objetivo desta associação, estimular a eficiência, promover
altos valores éticos no desempenho dos negócios e das profissões e campanhas
visando auxiliar a coletividade, as pessoas necessitadas ou autoridades, quando
ocorrer uma calamidade pública.

O LIONS CLUBE DE SÃO SEBASTIÃO é filiado à Associação Internacional de
Lions Clubes e está vinculado à Governadoria do Distrito LC- 5, ao Distrito
Múltiplo LC- Brasil.

Desde sua fundação, o LIONS CLUBE DE SÃO SEBASTIÃO tem priorizado, em
seus eventos, um trabalho social com as comunidades de São Sebastião e entidades
que necessitam de auxílio como o Berçário Santana; Centro de Oncologia do
Hospital de São Sebastião; Biblioteca Municipal, entre outros.

Em seu trabalho com pessoas voluntarias, o LIONS promove palestras eventos com
o objetivo de arrecadar doações de roupas, agasalhos, brinquedos, cestas básicas
que possam contribuir com atendimento a famílias carentes.

Plenário da Câmara Municipal, Sala do Vereador ZINO MILITÃO DOS
SANTOS, 18 de março de 2016.

Marcos Antônio Ferreira Tenório
“MARCOS TENÓRIO”

VEREADOR

Praça Prof. Antônio Argino, 84 – Centro – São Sebastião - CEP. 11600-000 – Tel. (12) 3891-0000
www.camarasaosebastiao.com.br

	Câmara Municipal de São Sebastião